西乡塘区关于开展2020年上半年中小学
教师资格认定工作的通知
各有关人员:
根据《中华人民共和国教师法》、《教师资格条例》、《〈教师资格条例〉实施办法》、《广西壮族自治区贯彻〈教师资格条例实施办法〉细则（试行）》、《自治区教育厅关于做好2020年上半年中小学教师资格认定工作的通知》（桂教教师〔2020〕10号）和《南宁市关于做好2020年上半年中小学教师资格认定工作的通知》精神和要求，结合教育部教师资格认定指导中心工作部署和新冠肺炎疫情防控形势，为做好我城区2020年上半年中小学教师资格认定工作，现将有关事项通知如下：
一、认定对象范围
在我城区申请幼儿园、小学、初级中学教师资格的人员，须符合以下任意一项条件：
（一）具有南宁市西乡塘区户籍（含高新区，下同）。
（二）持有南宁市西乡塘区有效期内居住证。
（三）南宁市西乡塘区范围内全日制普通高等院校2020年应届毕业生、在读专升本学生、在读研究生。
（四）持南宁市有效期内港澳台居民居住证的港澳台居民可在居住地申请认定；持港澳居民来往内地通行证、5年有效期台湾居民来往大陆通行证且在有效期内，在南宁市西乡塘区参加中小学教师资格考试并取得合格证书的，在考试所在地申请认定；
（五）驻地在南宁市西乡塘区范围内的部队现役军人和现役武警。
二、认定机构和权限
南宁市西乡塘区教育局负责本辖区范围内初级中学、小学和幼儿园教师资格认定。高新区设立教师资格认定确认点。

三、认定时间、地址
（一）申请人网报申请时间
2020年6月11日-7月20日。
（二）现场确认时间及地址
1.广西民族大学、南宁师范大学、广西工业职业技术学院2020年在校应届毕业生（硕士研究生除外，下同）申请认定初级中学、小学和幼儿园教师资格的，请在系统上选择本校学生确认点，现场确认材料由就读学校统一收取，具体交材料时间以学校通知为准。
2.其他申请人直接到城区以下现场确认点提交认定材料：
（1）户籍或居住证在高新区辖区范围内的人员请选择“高新区确认点”进行现场确认（片区周边其他高校应届毕业生也可选择此确认点）。确认点地址：滨河路1号火炬大厦14楼（高新区教育局1406办公室），联系人及电话：戴老师 5816946。办理时间：7月14日至21日（不含双休日），上午9：00-11：30；下午15:00-17:30
（2）户籍或居住证在西乡塘辖区内的人员请选择“西乡塘区教育局”确认点，到西乡塘区政务服务中心（安吉大道47-2号大商汇家居广场B区负一层）现场取号，在相应窗口进行现场确认，联系人及电话：钟老师、黄老师，2828169。办理时间：7月14日至21日（不含双休日），上午9:00-12:00，下午14:30-17:00。
四、认定条件
（一）申请人应当通过国家中小学教师资格考试，笔试、面试均合格，获得《中小学教师资格考试合格证明》，且在有效期内。2011年及以前入学的申请人因在学期间参军入伍（学校保留学籍）等原因并于2020年毕业的全日制普通高等学校师范类专业本（专）科毕业生，可申请直接认定与其所学专业相同或相近的学科任教资格。
（二）应遵守宪法和法律，热爱教育事业，履行《教师法》规定的义务，遵守教师职业道德。
（三）应具备承担教育教学工作所必需的知识以及运用所学知识分析和解决教育教学实际问题的能力。
（四）应当具备《教师法》规定的相应学历。
1.初中教师资格，应当具备大学专科毕业及其以上学历。
2.小学教师资格，应当具备中等师范学校毕业及其以上学历。
3.申请幼儿园教师资格，应当具备幼儿师范学校毕业及其以上学历。根据广西实际，2020年申请幼儿园教师资格的学历条件可放宽到我市全日制中等师范学校、中等职业学校和技工院校的学前教育（幼儿教育）专业毕业生，该部分人员必须对应在自治区教育厅或人力资源社会保障厅具有备案，未备案的不予认定。
（五）应达到国家语言文字工作委员会颁布的《普通话水平测试等级标准》二级乙等及以上标准。其中，申请认定非语文学科教师资格者，申请时其户籍或工作单位所在地在县级人民政府驻地以外乡镇、村的，其普通话水平可以为三级甲等。
（六）按照《广西壮族自治区申请认定教师资格人员体检标准及办法（试行）》，具有符合规定的从事教育教学工作的身体条件，在教师资格认定机构指定的医院体检合格。
在南宁市区认定教师资格人员体检指定医院如下：
1.南宁市第一人民医院（七星路89号）；
2.广西医科大学第一附院（双拥路6号）；
3.广西民族医院（明秀路232号）；
4.广西中医药大学第一附医院（园湖路2号）；
5.广西中医药大学第二附属医院，即瑞康医院（南京路39号）。
6.广西健康体检中心，即广西壮族自治区人民医院体检中心（南宁市桃源路35号）。
教师资格认定不收费，体检收费标准由医院按物价部门核定的有关标准执行。
五、认定流程
（一）网上申报
申请人员在所在教师资格认定机构规定的报名时间内登陆“中国教师资格网”（http：//www.jszg.edu.cn），选择“教师资格认定申请人网报入口”进行申报。逾期申报，系统自动关闭，不予申请补报。
（二）现场确认
申请人网上申报完成后，按照本认定公告指定的时间和地点进行现场确认。现场确认时须检查审核的材料如下：
1.有效期内的身份证原件。
2.不同情况申请人须提供的相应材料：

（1）户籍在我城区的已毕业人员提供户口簿(本人页)原件；
（2）持有我城区有效期内居住证的已毕业人员需提供居住证原件；
（3）应届毕业生需提供《应届毕业生就业推荐表》；在读专升本学生和在读研究生需提供注册信息完整的学生证原件；2011年及以前入学因在学期间参军入伍（学校保留学籍）等原因并于2020年毕业的全日制普通高等学校师范类专业本（专）科应届毕业生申请直接认定时，还须提供盖有学校公章的就读学校当年的招生计划、录取名册、课程设置及成绩单、教育教学实习鉴定等证明材料各1份；
（4）港澳台居民需提供港澳台居民居住证或港澳居民来往内地通行证、5年有效期台湾居民来往大陆通行证；
（5）驻地在城区范围内的部队现役军人和现役武警应提供所属部队或单位出具的人事关系证明。证明格式依该部队或单位的规定而定，证明应明示申请人属于该部队。
3.体检报告。申请人必须持本通知附件1《广西壮族自治区申请认定教师资格人员体检表 》前往教师资格认定机构指定医院体检，体检表上的结论应明确填写“合格”或“不合格”（体检结论有效期为1年），并加盖体检医院公章。提供体检医院自制的体检表不能作为有效的教师资格认定体检报告。
4.证件照。申请人近期免冠正面1寸彩色白底证件照片1张，相片背面标注其姓名、报名系统分配的8位报名号。提交照片应与网上申报时上传相片、体检表相片同底版，不得提供艺术照或大头贴及经过PS处理的照片。
5.学历证书原件。申请人取得港澳台学历的还应同时提交教育部留学服务中心出具的《港澳台学历认证书》原件，取得国外学历的还应同时提交教育部留学服务中心出具的《国外学历认证书》的原件。
学历信息经“教师资格管理信息系统”电子信息比对无误的，可不提交学历证书原件。比对验证不成功的（中等职业学校学历除外），申请人除学历证书原件外，还须提交《中国高等教育学历认证报告》（可提前通过“学信网”申请），否则视为不合格学历不予受理。建议申请人员提前在学信网验证学历，无法验证的及时申请认证报告。
6.《普通话水平测试等级证书》原件。普通话水平测试信息经“教师资格管理信息系统”电子信息比对无误的，可不提交原件。
7.委托提交现场确认材料的，提供授权委托书及被委托人身份证原件。

8.教师资格认定机构要求提供的其他材料。
（三）资格认定
教师资格认定机构根据教师资格专家审查委员会的审查意见，在受理申请期限终止之日起20个法定工作日内作出资格认定的结论，并以适当方式将认定结果通知申请人。
（四）领取证书
经认定具备教师资格的人员，应按照教师资格认定机构的通知要求，按时到指定地点领取《教师资格证》和《教师资格认定申请表》各一份（其中，《教师资格认定申请表》由申请人领回后，须自行递交给本人人事档案所在的管理部门，归入本人人事档案，遗失责任自负）。
附件：1. 广西壮族自治区申请认定教师资格人员体检表
      2. 授权委托书
      3. 申请人操作手册（参考）
南宁市西乡塘区教育局

2020 年 6 月 1 日

广西壮族自治区申请认定教师资格人员体检表

	编号：

	姓  名

	性

	年

	婚

	民

	别

	龄

	否

	族

	文化程度

	职业

	申请教师资

	格种类

	小2寸正面

	免冠相片

	单位

	电话

	或住址

	既往病史

	右

	右

	辨

	医师：

	矫正

	视力

	色

	眼

	视力

	左

	左

	力

	其

	他

	五

	医师：

	右

	公尺

	耳

	耳
	听力

	疾

	左

	公尺

	官

	鼻
	嗅觉

	鼻

	疾

	科
	咽

	语言

	喉

	医师：

	唇腭

	口

	齿

	腔

	口

	吃

注：1．贴相片处需加盖体检医院骑缝章。

2．体检单位必须按照教师资格认定体检标准作出“合格”或“不合格”的结论，负责医生需签字，

并加盖体检单位公章方有效。

3.用 A4 纸双面打印

- 1 -

	身

	公分
	胸廓

	医师：

	长

	体

	公斤
	脊柱

	外
	重

	淋

	甲状

	巴

	腺

	科
	四

	关节

	肢

	面

	部

	血压

	/kpn
	医师：

	肺及呼吸道

	内

	心血管

	肝

	科
	腹部器官

	脾

	神经及

	精  神

	医师：

	胸部 X

	线透视

	化验检查
	肝功能（ALT、AST）

	体

	检

	医

	院

	负责医师：

	结

	论

	年
	月
	日（单位盖章）

注：1．贴相片处需加盖体检医院骑缝章。

2．体检单位必须按照教师资格认定体检标准作出“合格”或“不合格”的结论，负责医生需签字，

并加盖体检单位公章方有效。

3.用 A4 纸双面打印

- 2 -

附件2
授权委托书

委托人：                  性别：      ，
身份证号：                   联系电话：
　　被委托人：                性别：      ，
身份证号：                   联系电话：

　　本人由于                ，不能亲自办理
相关手续，特委托           作为我的合法代理人，全权代表我办理相关事项，对委托人在办理上述事项过程中所签署的有关文件，我均予以认可，并承担相应的法律责任。

　　委托期限：自签字之日起至上述事项办完为止。

　　　　                委托人（手写签名）:

年     月     日
附件3
申请人操作手册（参考）
一、登录界面简介
申请人登录中国教师资格网（http://www.jszg.edu.cn），将看到中国教师资格网首页如下图:
[image: image1.png]ERFNFRDRES RS R

B SUTREAER EEHR

BRAFARMAATEHIR
H2BABAR ENESiHEEH

2019-02:21 BNHEBAERFARBAD

2019-02-21

D SUTEASER AN EER

MTAEEEEEAREAD)

2019-02-21

申请人进入申报系统的入口为：[image: image2.png]BNFRIAERRARBAD

：
[image: image3.png]& WERhEZRIEERN

& | EESHES

a8 | EEs
<> EGiEaEtRIETHE

() FEEE

BRERE RN, EAEEERASNERR LS.
BIWYERAR. IEIRIAERRASLTES,

WA . BERSBIBRISAERS PO BASHS: b5y BEARHRHERAS

1. 申请人账号注册、忘记密码
1.1账号注册
申请人在首次登录本申报系统须注册账号，点击登录页面中[image: image4.png]

按钮，将出现实名注册界面：
[image: image5.png]MEFSH: | - EERasTEeE-—-

=3 &: | - EESSEEBREE—

& B: | stbmT SENERESEA-

e

RS | - EeABTEEL--

CFSEE: | EE A TEFEE

o BEEERETHE

[ B (CRERTEERT )

操作步骤：
（a） 请先点击页面下方[image: image6.png]

按钮，仔细阅读“中国教师资格网用户账号注册协议”，并点击[image: image7.png]HRIEETHIY

按钮，后点击[image: image8.png]

按钮，关闭本页面。
（b） 账号注册，请选择符合自己身份的证件类型（持有身份证的中国公民，证件类型须选择“身份证”），准确填写所选择证件类型对应的证件号码及姓名。
（c） 请设置登录密码，密码设置要求为8位以上数字、字母和特殊符号组合（特殊字符请从“#、%、*、-、_ 、!、@、$、&”中选取），并再次输入登录密码以确认。
（d） 请设置个人电子邮箱，用于找回密码。
（e） 请输入11位手机号码，用于找回密码及身份验证。
（f） 请拖动滑块补全拼图[image: image9.png]<>

EAHEEBRETEHE

，右侧出现[image: image10.png]

即为拼图成功。
（g） 请点击[image: image11.png]IIRAERIERS

按钮，获取短信验证码，并填写在信息框中。
（h） 请在[image: image12.png]V| xEmsrtEE (RERTEERIANY)

中的选框中勾选，点击下方的[image: image13.png]1’3

按钮，完成账号注册。
（i） 账号注册完成，请点击[image: image14.png]

登录页面。
1.2忘记密码
如果遇到忘记密码的情况，申请人可点击登录页面中的[image: image15.png](%) Io=55

按钮，进入密码重置界面，

[image: image16.png]SicEB

BATDETIEENT:
1 EMEEH0: BRAAFSEHHOEER, ERAASTONIEHFSHRME, EhEieil, i T2 COUEIRNEREES
(a) HIFEEETS (b) EERIEEHE, BUSETANEREES K ATEEE.

BT ERTE RS SIS EAERENE SRR E SR,
HRNARRE )

BEERISES: BERENEREHTRE

LATEESTG: BESHIEHE. RAESIER KA L, ESNE DTN RAS \CEESD, HF58E. SHIISH. KARE, SWE0aTiE, $HEZ010-58800134, MEATE
18, i&iK¥1010-58800171,

EEREE RN TRIREE. IETHNEEESER, BASEEBARELER)NISHESAERN, AEELEENES

BAKS f==03
AR | mmE- v
HHESE:
% &
<o GRS HEFHE

选择本人持有证件的证件类型，正确输入与之对应的证件号码及姓名，拖动滑块补全拼图， 点击“[image: image17.png]T

”， 您可以看到两种密码重置方式:
（a）邮件重置密码（b）短信验证重置密码，通过选择不同的密码重置方式来完成密码重置。
通过邮件重置密码：您将在注册邮箱收到一封密码重置邮件，点击邮件中的链接地址进行密码重置。（如果注册时邮箱填写错误， 请认定机构(申请人所属教育局)协助将邮箱改成正确的， 然后再按照自助重置密码的方式操作。）
[image: image18.png]o

BAKS =2BE

HEHL: oEEEsE  OSERISERE

goEE

[image: image19.png]FEBRERR-B0EE

FERMARR i
ENREBERNER, TR, $2E8, X
B,

BRTARBBEENMAIEE: htio//ssojsz9.edu.cn/ssomaiResetPass.html?
token=" IR 554w WiHoSePmFfiSVEOQurhpQpLWiNgRvagUOS i B MOiwhJV
JnBTUkbaWoeqO, ES sttt BIRESMAE, (RSt HRES)

[image: image20.png]TiCEB

CH

*HRIAERS

通过短信验证重置密码：请您输入短信验证码，填写新密码，确认新密码后点击[image: image21.png]WA

按钮。
[image: image22.png]o

BAKS =2BE

HEHL: ONEEESE  OSERISETE

HEERFISES:
kt 2:RtH
RN

2.人工重置密码：请将身份证件正、反两面复印在同一张A4纸上，在复印件上注明“教师资格认定重置密码“，并手写姓名、 身份证号码、联系电话、接收密码电子邮箱， 传真至010-58800134，如需人工咨询，请拨打010-58800171。
2. 申请人登录申报系统
在登录页面，申请人正确填写自己注册的账号（证件号码）和密码，拖动滑块补全拼图，点击[image: image23.png]B3

按钮完成登录。
     [image: image24.png]& | BESEEB

8 | seAEs

<> AR E AT

i

    [image: image25.png]rﬂﬁmiﬂ;‘giﬁj}q

() RIS

登录成功，对于注册后首次登陆的或个人信息没有完善的用户，首先请完善个人身份信息，填写民族信息，对于以证件类型为：港澳台居民居住证、港澳居民来往内地通行证、五年内有效期台湾居民来往大陆通行证注册的用户，还需要填写性别、出生日期、民族及分别填写港澳居民身份证号码和在台湾居住的有效身份证号码，检查无误后，点击[image: image26.png]7R

按钮，提交信息。
[image: image27.png]EHER  ERFSE

SRR

SEHESE:

" &

b

“HERE:

‘BB

HEAERENEBSHAESE:

FHSE:

IEEBEEERRREAFEETIE

®20

B

89 1

您看到个人信息中心界面，在此界面中包含六个模块：个人身份信息、教师资格考试信息、普通话证书信息、学历学籍信息、学位证书信息、教师资格证书信息。
（a）个人身份信息
此模块下您按照页面提示，可以修改个人身份信息、修改密码、修改手机号码等
（b）教师资格考试信息
如果您是参加国家教师资格考试且成绩合格的申请人，此处将呈现您的考试合格证明上的相关信息（系统自动同步，此处无需用户自己维护和填写）。
（c）普通话证书信息
在此模块下点击[image: image28.png]

按钮，出现证书新增对话框，请按照右侧的操作步骤进行操作
1、 在“核验证书”类型下，输入证书编号，点击“核验”按钮，系统将在国家普通话水平测试信息管理系统中获取对应普通话证书的相关信息。
2、 如果核验不到信息，请检查当前核验的用户信息是否与普通话证书信息中的"姓名、身份证件号码、证书编号"一致；
3、 经上述步骤仍核验不到证书信息，请选择“录入证书”类型，补全相关信息并上传对应的电子版证书（图片大小小于200KB，格式为JPG），供后台人工核验。核验完成和添加完成在普通话证书信息目录下都会添加一条记录。
[image: image29.png]+A‘§5*’tn‘ MABHER  BDEESRER FHFEER  FUOIHES  BTSEEBER
EEEEHER =
RS B8 Wi Mt M B RS B
LT SOl S S RS
wE ’
e 1, FERRIES ST, GAEPES, S v i, R
soiEnse EETATI SRS EE,
— o, IEEAEES, R AR A SE BTt
©pEHES ORNES Ol (RHASEEENK R, SHHESE, ERRe—;
Gl 3, 2 PRSRRRTSIERES, B NS, Hat
s = B3 HSURRFFIRES (EAAIVIT200, IDPG) |,

EEATER.

…………
[image: image30.png]RSN e AREPdYE]laes,  IsMERiEzailiaeveEn— 8 Sn i Piger Tl 20

OBMIES ORNES ORI (REATEERIE) 2. BHTHEE. EREs 3
EBHS 3, 2 ERSEERTENERES, BHE FNEREE, hSiBXES
t EEXIRAFBFARES (BIRAJIVINF200K8, #830RIPG) |, EEAT
1 S v .
M ©#=zaE
=R [— . EEREBRIEHTIUARA.
e ARG
-n
P 5
&t

EEEES v

e [ | sz

（d）学历学籍信息
学籍信息在认定报名过程中填写。
学历信息：在此模块下点击[image: image31.png]

按钮，按照右侧的操作步骤进行证书核验，在“核验学历”类型下，输入证书编号，点击[image: image32.png]

'按钮，系统将在全国高等学校学生信息咨询与就业指导中心（学信网）信息管理系统中获取对应学历证书的相关信息。如果核验不到信息，请检查当前核验的用户信息是否与学历证书信息中的"姓名、证件号码、证书编号"是否一致；如果检查无误后，仍然核验不到的证书信息，请选择“无法核验的学历”类型，补全相关信息并上传对应的电子版证书（中师、幼师及其他中专学历，请选择“无法核验的学历”类型）。如您所持有的学历为港澳台地区学历或者国外留学学历，请选择相应类型进行操作，补充完善学历证书信息，并上传教育部留学服务中心的学历认证报告电子版以备机构人工核验。核验完成和添加完成在学历证书信息目录下都会添加一条记录。
[image: image33.png]® wsTs O gvskiie B sovskestn O PAEEs

EE, RERMERITEEN (B LRERNE: 2019-03-27)

a PAEBHRL IABBEE  smaEEiEs  SESEvEs RVl SUESES  sARERES

ERFHER (DAERBEREHES)

RS BAEIR FHEER 23R 2EIRE FiitEEAVRd(E) B
BEAFE RESEEEE KREAR HE2A iz tn=d 2019-06-30 BB

…………
[image: image34.png]ShHtEasR

SHIEBHS

ShER

EEAVSPEETR

FWER

SIEA

VB

()R

_HSEBEA

EERF R OTERRNER

BEEFRER

[CRc=2=t)

SR EE) SIS

BREMKFH OBSMEFFH

2, MIREEARIER, BRESARRNEEEESFHIED
BRI R, SHIHESEH. IEBRS 30

3, 2 ERSBIERTENERES, BHE TEERE
DB, MEIRXEEH LSRR FIRED (ERAIVI
F200x8, t&HAIPG) , HEBATEER.

4. WEFTEENER A RGIKEIREENEEER, B
AN AR TR,

TEEEBREH TAA.
HERRATpIE T

tanTER

o A GE P | .

. e

（e）学位证书信息
根据您学位证书上的真实信息，补齐本页面上所空缺的信息。

[image: image35.png]FHEHREBRER
e | EE
SpiEESE | T
PR | maETOEs

SPEREBHS

[ m= | = ]

如果是应届毕业生申请，学位名称请选择“无学位”，学位证书编号对应为“无”。
（f）教师资格证信息
如果您已经有认定过的教师资格证，“教师资格证书信息”下将列出该证书的相关信息。如下图所示：
[image: image36.png]HITEEERER

IERSH IAEHEEIR
FAIEEIEBEIE TR R B R ERNSIRIH SIEIR.

GtER

PAEBER

BITEEEEE

EHER

BEDEBES

FHFEES

IEBEREH

SHAEBER.

完善个人信息后，点击顶部导航栏中[image: image37.png]© WEF;

按钮，您将看到页面中“业务平台”界面，如下：
[image: image38.png]REBIMEAER

T, WSS ESITESRN (B DRERME: 2019-03-27)

& UsSTFEs

ArSSHEER
BITEHIAE IR ERERM IEHMRIRE

BIDEHIAERER

RES Lt eS e NEHTE RS HITFEIERS 1BIF

WS HEECR

BITEEERERER

ERES IEBRS MERFER MERFH S WA 1BIF
IEBHRIRRER

ERES IEBRS MERFER MERFH S WA 1BIF

在业务平台页面中，您可以看到导航栏、业务办理记录及业务模块（教师资格认定、教师资格定期注册、证书补发换发）。